ATO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA

O Diretora do IMUPRE – Instituto Municipal de Previdência Social de São Félix do

Coribe, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, e em atendimento ao art.75,

inciso II e §3º da Lei nº14.133/2021, torna público dispensa nº. DL001/2025, na obtenção

de propostas de contratação de empresa especializada para prestação de serviços de saúde

e segurança do trabalho consistindo em: 1.1. Contratação de Técnico de Segurança do

Trabalho capacitado na área, devidamente inscrito no CREA/BA para realização de visita

técnica de vistoria para levantamento qualitativo e quantitativo de riscos no ambiente de

trabalho através da utilização de equipamentos de medição, luximetro, decibelimetro,

termohigrômetro e demais equipamentos necessários; 1.2. Contratação de Técnico de

Segurança do Trabalho capacitado na área, devidamente inscrito no CREA/BA para

realizar a renovação do Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR – nova NR-1) com

devida emissão de anotação de Responsabilidade Técnica – ART; 1.3. Renovação do

Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO (NR-7) através do

Médico do Trabalho devidamente inscrito no conselho com especialização na área; 1.4.

Serviço de Renovação de Laudo Técnico das Condições do Ambiente de Trabalho

LTCAT, por Engenheiro de Segurança do Trabalho, devidamente habilitado na área, com

devida emissão de Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) através do CREA/BA;

1.5. Serviço Técnico especializado para elaboração de Análise Ergonômica do Trabalho

— AET (NR-17) para aplicação e melhoria do ambiente de trabalho, com emissão de

Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) devidamente registrada pelo CREA/BA; e

1.6. Envio da carga inicial (sem gestão) do evento S-2240 do eSocial, referente às

informações do ambiente de trabalho dos servidores. O procedimento será efetivado no

dia 29/04/2025, às 09h, sede do IMUPRE de São Félix do Coribe. Em, 24.04.2025. Edital

de aviso: https://saofelixdocoribe.ba.gov.br/. Informações: Telefone: (77) 77-3491-2452-

e-mail: imupresfc@gmail.com.

mailto:imupresfc@gmail.com
mailto:imupresfc@gmail.com